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Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer 

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer har d. 8. juni 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 164 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares 

endeligt.  

Spørgsmål nr. 164: 

” Spm. om kommentar til henvendelsen af 7/6-20 fra Niels Aage Jensen, Marstal, om 

fuld trafikal ligestilling for de danske øer, jf. ULØ alm. del - bilag 70?” 

Svar: 

Jeg har stor forståelse for, at færgedriften er af afgørende betydning for øboerne. Fær-

gedriften er selve livlinen til det omgivende samfund og grundlaget for, at øboerne 

også får del i væksten og velfærden i landet. 

Tilskudsordningen til nedsættelse af færgetakster for passagerbefordring til og fra 

visse øer er baseret på det såkaldte landevejsprincip. Jeg har justeret tilskudsordnin-

gen i efteråret 2019 som opfølgning på den politiske aftale fra efteråret 2018, som alle 

partier i det daværende Folketing stod bag. Tilskuddet på passagerområdet blev i den 

forbindelse forhøjet med 5,3 millioner kr. årligt. 

Når der ikke generelt ydes tilskud til nedsættelse af billetpriserne i sommerferien, 

skyldes det hensynet til ikke at skabe trængselsproblemer. Det er dog nu muligt lokalt 

at nedsætte priserne også i sommerferien inden for en årlig tilskudsperiode på 46 

uger.  

Som del af den politiske aftale blev en ny evaluering af tilskudsordningen i 2022 aftalt. 

Til den tid vil der være et større erfaringsgrundlag, herunder erfaringer med kapaci-

tetsbelastning i skolernes sommerferie, og det giver derfor god mening at afvente eva-

lueringen, inden der tages stilling til en eventuel ny justering af landevejsprincippet.  

Derudover vil jeg gerne tilkendegive, at jeg har fuld forståelse for, at der lokalt er be-

kymring for følgevirkningerne, som COVID-19 medfører for turisterhvervet på øerne. 

Mange steder er turismen en vigtig faktor for udvikling og bosætning på øerne. 

Derfor er det glædeligt, at regeringen sammen med Venstre, Radikale Venstre, Sociali-

stisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti og Alternativet aftalte en 

sommerpakke med en række initiativer, der giver rig mulighed for at komme rundt i 

landet, herunder gratis færger i juli 2020 for gående og cyklister og markant billigere 

færgetakster for alle former for personbefordring i august og september 2020. Det er 

mit indtryk, at mange har besøgt de mange danske øer denne sommer, hvorfor øerne 

forhåbentligt har indhentet noget af den tabte aktivitet fra foråret. 

Med baggrund i dette har regeringen i forbindelse med økonomiaftalen for 2021 aftalt 

med KL at håndtere kompensation på færgeområdet i lighed med trafikselskaberne i et 
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særskilt spor til efteråret, når vi har et bedre overblik over de faktiske konsekvenser for 

bl.a. sommertrafikken af COVID-19. 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 
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